***(VIII, 4964, 66; 21-XI-54)**

** Qui si manda a V.R. quella sua consultatione de grauaminibus. Et quello pare ad alcuni litterati, ch' habbiamo consultati, è che V.R. non mostri approbar quegli mezzi che si tocano, perchè pareno hauer qualche gusto del spiritu luterano. Facciano loro, si vogliono, ma non con approbatione nostra. saria meglio che consultassero per' l' la sede apostolica auanti d' erequire detti mezzi.*

- ante la realidad Ignacio no se inhibe, concibiendo una Compañía especialmente disponible para ir “entre herejes”. Destaca su preocupación constante por Alemania e Inglaterra. Ya hemos recogido datos, en abundancia, sobre esta preocupación. Baste ahora la cita siguiente, sacada de una carta informativa a toda la Compañía

(XII, 6721, 179; 24-VIII-56)

Habiamo in ordine tre sacerdoti per mandare in Auignone; et del vescouo di Geneua, datario de sua santità, siamo richiesti di mandare alchuni in quella uigna, la quale quasi tutta è asilo delli heretici di Francia et d’ Italia.

Esta “presencia” de la Compañía en territorios herejes se agradece. Así en una carta de Polanco a Bernardo Oliverio

***(VII, 4725, 434; 21-VIII-54)**

** Gl’ ufficii fatti con gli heretici sono molto buoni et per la beneuolentia della città queste et simile cose assai conferiscono.*

Pero para refrescar el duro contexto histórico en que esta presencia se da, he aquí la cita a la remite Monumenta en la carta anterior⁶:

658. Tornaci aliquot lutherani in custodia publica erant, quos PP. Bernardus et Quintinus inviserunt, et unus eorum a Dno., eorum opera, ad catholicam fidem conversus est, antequam caput ei abscinderetur; alter, nulla ratione emollitus, vivus in sua obstinatione combustus fuit. Civitas autem propter labores, quos nostri sumpserant cum eis, quaedam munera honoraria nostris offerebat; et cum nostri non admisissent, ad novam domum nostram magistratus accesserunt, et consulentes de aliis lutheranis, qui in custodia detinebantur, et cum intellexissent nostros nihil pro suis ministeriis accipere et libenter ad carcerem ituros, et quidquid possent ad Dei honorem et eorum, qui detinebantur, auxilium facturos, cum magna aedificatione a nostris recesserunt.

- pero no se limita a estar presente en esta realidad sino que hace su diagnóstico: la causa de “tanto estrago y ruina en la viña del Señor” se debe a “la negligencia de los que debían proveer, y al mal ejemplo e ignorancia de los católicos, máxime eclesiásticos”.

- este diagnóstico va a determinar el talante pastoral, no beligerante, que Ignacio imprimirá en los enviados entre herejes, de cara a sacar de la ignorancia (colegios para formar a la juventud y a los futuros ministros) y fomentar las buenas costumbres (no polemizar).